
Programy, informace, data, multimédia 

Chip ve verzi s DVD
Od počátku roku 2004 budou předplatitelé Chipu s DVD dostávat tuto elektronickou přílohu 
s každým lichým číslem. Kdo již měl možnost se s Chip DVD seznámit, ví už, co může 
očekávat: oba redakční CD, další plné a speciální verze programů, data a videonovinky - 
prostě multimediální DVD. 

Edice Chipu s DVD nám dělá opravdovou radost. Bude-li zájem čtenářů o nové médium narůstat 
stejným tempem, jako je tomu doposud, lze přepokládat, že v dalším roce nebude DVD v každém lichém, 
ale v každém čísle Chipu. Uvažujete-li tedy o nákupu nové čtecí mechaniky, doporučujeme jednoznačně 
DVD variantu. Chip s DVD je samozřejmě možné koupit i ve stáncích a v supermarketech. 

OBA REDAKČNÍ CD 
Nejrozsáhlejšími položkami na DVD jsou oba redakční CD, které jsou běžně distribuovány s 

Chipem. Abychom předešli případným dotazům, potvrzujeme všem pochybovačům, že na DVD jsou 
identická data jako na CD. Jsou pouze umístěna v samostatných podadresářích (CHIPCD, MANIE) a 
startují se buď ze společného menu DVD, nebo souborem index.htm. Více se o obsahu obou CD dozvíte 
na dalších stránkách. 

CHIP 2003 V PDF 
Jistě se vám to už mnohokrát přihodilo. Věděli jste, že jste "to" někde četli, ale nemohli jste potřebné 

rychle najít. Jen hromada časopisů kolem vás rostla a prsty od listování bolely. Chtěli bychom vašemu 
trápení předejít, a tak vám dáváme k dispozici celý obsah tištěného Chipu za rok 2003. Vše je ve formátu 
PDF. Stačí kliknout na požadované číslo. Na DVD najdete i instalaci nové prohlížečky Adobe Reader 6. 

ALIAS MAYA 5 PLE 104 
Maya Personal Learning Edition je speciální výuková verze programu Maya™, studia pro 3D 

animaci a vizuální efekty. Tato verze je určena pro nekomerční využití. V praxi to znamená, že obsahuje 
veškeré nástroje a možnosti plné verze, ale na pracovní ploše programu a na výsledcích je umístěn 
vodotisk loga výrobce. Abyste si mohli udělat lepší představu o možnostech programu, přinášíme vám i tři
ukázková videa (showreely) - dvě z nich naleznete přímo na DVD ve formátu DivX, třetí pak ve videočásti 
DVD. 

HAIR STUDIO CASSIOPEA LITE 95 
Když jsme uvažovali, který program bychom na DVD zařadili i pro ostatní členy rodiny, volba padla 

na virtuální kadeřnictví Hair Studio. Sice mnozí namítnou, že si první verze tohoto titulu všimli již před pěti
lety, ale my doufáme, že to partnerce nebude vadit. Takže pokud jste zapomněli na vhodný dárek pod 
stromeček, můžete to dohnat návrhem nového účesu. 

PCMARK 04 
Těsně před odesláním DVD do výroby byla vypuštěna nová verze testovacího programu PCMark04. 

Kdo se s tímto nástrojem nesetkal, ať nalistuje libovolný hardwarový test počítačů nebo jejich komponent 
a zjistí, že společně s testem 3Dmark pro grafické karty tvoří celosvětově uznávaný standard pro 
testování výkonu počítačů. Nová verze je určena už pouze pro Windows 2000 a XP a vyžaduje 
nainstalovaný kodér Windows Media 9 a přehrávač Windows Media Player 9. Instalace jsou také 
připraveny na DVD. 

PREMIERE PRO A DVD ENCORE 
Velký datový prostor na DVD je jako předurčený pro umístění dat, která bychom právě z důvodu 

jejich velkého objemu nemohli dát na CD. Volba padla na novou verzi Premiere Pro pro zpracování videa,
o které si kvůli stagnacím všichni začali myslet, že Adobe ukončuje její podporu. Vysvětlení je nyní jasné -
nová verze je z gruntu zcela nová. 

Dlouho očekávanou novinkou je Encore DVD - nový produkt pro přípravu Video DVD. Díky skvělým 
vlastnostem jsme program použili i na mezipráce při přípravě videočásti DVD. 



LINUX/MAC OS - DIGITÁLNÍ FOTO 
Po několika stížnostech na rozsah rubriky Linuxu a Mac OS na redakčním CD jsme se rozhodli, že 

na DVD umístíme i rozsáhlý test nástrojů na zpracování obrázků v těchto operačních systémech. Zatímco
majitelé Mac OS možná ohrnou nad alternativní nabídkou nos s odůvodněním, že jejich systém obsahuje 
vše potřebné, linuxoví uživatelé jistě přijmou naši nabídku s povděkem. 

VIDEOBONUS 
Jak už se stalo zvykem, Chip DVD obsahuje i videočást, která je přehratelná jak na stolních DVD 

přehrávačích a na televizi, tak i na počítačích se softwarovým DVD přehrávačem. Videočást obsahuje 
několik filmů vedle novinek a krátkých filmů je to ukázka z vysílání nové hudební televizní stanice Óčko, 
ukázka projektu Brána vědění a animačního 3D studia Maya. 

Martin Kučera, martin.kucera@vogel.cz

OBSAH CHIP DVD 1/04 
Chip CD 1/04 
- standardní redakční CD 
CD Herní mánie 
- výběr nejlepších her 2003 
Chip 2003 v PDF 
- časopis v elektronické podobě 
Alias Maya 5 PLE 
- výuková verze animačního 3D studia
Hair Studio 
- virtuální kadeřnictví ve speciální verzi 
Adobe Premiere Pro a DVD Encore 
- střih videa a příprava Video DVD 
Linux/Mac OS - digitální foto 
- programy pro alternativní OS 
PCMark 04 
- testy a analýza počítače 

Video DVD - videobonus 
- filmové novinky na DVD: Liga výjimečných, 28 dní poté, Autofocus, Telefonní budka, Mizerové II, 

Mrtvá hlídka, Zločin pátera Amara 
- TV Óčko - hudební televize 
- Dalibor Janda - rozhovor 
- Arun - údolím nepálské řeky 
- LANGMaster - Brána vědění 
- možnosti 3D studia Maya


	Chip ve verzi s DVD

